UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNV-VP
V/v triển khai xây dựng, cập nhật cơ

sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên

chức tỉnh Lào Cai lên Phần mềm

quản lý (giai đoạn 2)

Lào Cai, ngày        tháng  10  năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- VNPT Lào Cai.

Thực hiện Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức,

viên chức trong các cơ quan nhà nước theo Quyết định số 893/QĐ-TTg ngày

25/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1367/UBND-NC ngày

31/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu về

cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

Ngày 05/4/2023, Sở Nội vụ đã ban hành Công văn số 386/SNV-VP về việc

triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lào Cai;

Đến nay 100% các sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố (cơ quan, đơn vị), đã

thành lập Tổ triển khai và Tổ giúp việc thu thập, cập nhật dữ liệu CBCCVC; 100%

CBCCVC tại các cơ quan, đơn vị đã hoàn thành việc thu thập phiếu thông tin Mẫu

03 và Mẫu 04 (tổng 25.383 hồ sơ), đã hoàn thành nhập dữ liệu giai đoạn 1 (Mẫu

03) lên phần mềm CBCCVC tỉnh Lào Cai và đồng bộ lên CSDLQG về CBCCVC;

Để hoàn thiện đầy đủ các trường thông tin trong dữ liệu CBCCVC tỉnh Lào

Cai, đảm bảo nguyên tắc “Đúng - Đủ - Sạch - Sống” và đồng bộ, chia sẻ dữ liệu

lên CSDLQG về CBCCVC theo quy định tại Thông tư số 06/2023/TT-BNV ngày

04/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ. Sở Nội vụ triển khai giai đoạn 2 về xây dựng,

cập nhật cơ sở dữ liệu CBCCVC tỉnh Lào Cai lên Phần mềm do VNPT Lào Cai

hỗ trợ thí điểm, cụ thể như sau:

1. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn: Sở Nội vụ phối hợp VNPT Lào Cai triển

khai tập huấn, hướng dẫn việc nhập dữ liệu hồ sơ CBCCVC, hướng dẫn sử dụng

các chức năng của Phần mềm CSDL CBCCVC tỉnh Lào Cai tới Tổ giúp việc của

các cơ quan, đơn vị. Thời gian tập huấn từ ngày 23/10 - 30/10/2023.

(Có lịch tập huấn, hướng dẫn triển khai phần mềm đính kèm)

2. Tổ chức thu thập và nhập thông tin CBCCVC lên Phần mềm (Mẫu

04): Các cơ quan, đơn vị chỉ đạo Tổ triển khai và Tổ giúp việc xây dựng CSDL

CBCCVC của các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thu thập phiếu thông tin Mẫu

04 của CBCCVC thuộc phạm vi quản lý (trừ CBCCVC cấp xã). Chỉ đạo Tổ giúp

việc thực hiện nhập thông tin Mẫu 04 lên phần mềm; rà soát, đối chiếu các thông

tin còn thiếu để điều chỉnh, bổ sung; chịu trách nhiệm về tiến độ và chất lượng

2

thông tin CBCCVC đảm bảo yêu cầu “Đúng - Đủ - Sạch - Sống”. Thời gian thực

hiện: bắt đầu nhập dữ liệu từ 01/11/2023 đến 15/12/2023.

Lưu ý: Sau khi hoàn thành việc nhập dữ liệu CBCCVC lên Phần mềm, Tổ

triển khai và Tổ giúp việc có trách nhiệm bàn giao các phiếu thu thập thông tin

Mẫu 03, 04 cho phòng/Bộ phận phụ trách công tác tổ chức cán bộ của cơ quan,

đơn vị để lưu trữ, quản lý, sử dụng theo quy định.

3. Sở Nội vụ có trách nhiệm: Phối hợp với VNPT Lào Cai tập huấn, hướng

dẫn cập nhật thông tin từ phiếu thu thập thông tin giai đoạn 2 vào phần mềm; chỉ

đạo Tổ giúp việc kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện đảm bảo

tiến độ hoàn thành đúng thời gian, đạt chất lượng yêu cầu theo kế hoạch; rà soát

thông tin các cơ quan, đơn vị đã cập nhật để hướng dẫn chỉnh sửa, hoàn thiện

trước khi chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về CBCCVC do Bộ Nội vụ

quản lý trước ngày 20/12/2023; tham mưu xây dựng và ban hành Quy chế cập

nhật, sử dụng, khai thác dữ liệu, thông tin của Cơ sở dữ liệu CBCCVC tỉnh Lào

Cai.

4. Đề nghị VNPT Lào Cai: Phối hợp với Sở Nội vụ triển khai phần mềm

quản lý CBCCVC do tập đoàn VNPT hỗ trợ; tổ chức tập huấn, hướng dẫn các cơ

quan, đơn vị trong suốt quá trình triển khai; đồng bộ dữ liệu về CSDLQG về

CBCCVC của Bộ Nội vụ; cử cán bộ đầu mối giải đáp các vướng mắc liên quan

đến phần mềm Quản lý CSDL CBCCVC tỉnh Lào Cai.

5. Các cơ quan, đơn vị: Do dữ liệu thông tin CBCCVC cần nhập giai đoạn

2 là rất lớn, nhiều trường thông tin kê khai phức tạp, thời gian hoàn thành ngắn,

để đảm bảo tiến độ nhập và đồng bộ dữ liệu CBCCVC của tỉnh kịp thời hạn và

đúng yêu cầu của Bộ Nội vụ, Sở Nội vụ đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm quyết liệt chỉ đạo thực

hiện; quán triệt toàn thể CBCCVC nghiêm túc kê khai đầy đủ, chính xác các nội

dung thông tin theo biểu mẫu, đồng thời phối hợp chặt chẽ với Tổ giúp việc cập

nhật đầy đủ thông tin lên phần mềm; coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng của

CBCCVC trong quý IV và là một trong những căn cứ để đánh giá, xếp loại

CBCCVC trong năm 2023.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc,

các cơ quan, đơn vị kịp thời tổng hợp và thông tin về đầu mối Sở Nội vụ qua số

điện thoại hoặc zalo 0913.726.988 (đ/c Dũng), hoặc đầu mối VNPT Lào Cai qua

số điện thoại 0948.040.288 (đ/c Bình) để hướng dẫn, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các LĐ Sở Nội vụ;

- Tổ giúp việc Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, VP Dũng.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Minh

LỊCH TẬP HUẤN GIAI ĐOẠN 2, PHẦN MỀM QUẢN LÝ CSDL CBCCVC TỈNH LÀO CAI

(Thời gian từ 23/10 - 30/10/2023)

(Kèm theo Công văn số      /SNV-VP ngày    tháng 10 năm 2023 của Sở Nội vụ tỉnh Lào Cai)

STT
ĐƠN VỊ THAM GIA TẬP

HUẤN
THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM

NỘI DUNG TẬP

HUẤN

CÔNG TÁC

CHUẨN BỊ

1 UBND huyện Si Ma Cai

23/10/2023

08h30 - 11h30

Hội trường

UBND huyện,

thị xã, thành

phố

- Cập nhật các nội dung

trong mẫu phiếu thu thập

04

- Khởi tạo hồ sơ mới.

- Cập nhật mã cán bộ.

- Quản lý nâng lương

- Quản lý biến động:

Luân chuyển điều động,

bổ nhiệm, kiêm nhiệm,

miễn nhiệm, biệt phái,

thôi việc, gián đoạn, nghỉ

hưu….

- Hệ thống báo cáo

- Quản trị tài khoản

- Đầu mối huyện,

Sở:

Chuẩn bị hội

trường tập huấn

có máy chiếu,

mạng wifi đảm

bảo số lượng

người truy cập.

- Cá nhân: chuẩn

bị máy tính xách

tay + phiếu thu

thập mẫu 04.

2 UBND huyện Bắc Hà 13h30 - 16h30

3 UBND huyện Văn Bàn

24/10/2023

08h30 - 11h30

4 UBND huyện Bảo Yên 13h30 - 16h30

5 UBND huyện Bảo Thắng

25/10/2023

08h30 - 11h30

6 UBND huyện Bát Xát 13h30 - 16h30

7 UBND thị xã Sa Pa

26/10/2023

08h30 - 11h30

8 UBND thành phố Lào Cai 13h30 - 16h30

9 UBND huyện Mường Khương 27/04/2023 08h30 - 11h30

10
Lớp 1: Sở Giáo dục và Đào tạo,

Sở Nông nghiệp và PTNT

30/10/2023

08h30 - 11h30
Hội trường

Tầng 2 Sở Nội

vụ 11

Lớp 2: Các sở, ban, ngành, đơn vị

sự nghiệp thuộc tỉnh (Trừ 02 đơn

vị Lớp 1)

13h30 - 16h30

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T09:58:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Văn Minh<nvminh-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T10:05:45+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Nội vụ<contact-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T10:05:50+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Nội vụ<contact-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T10:06:05+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Nội vụ<contact-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T10:06:26+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Nội vụ<contact-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T10:06:35+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Nội vụ<contact-snv@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!